
1361-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. 

San José, a las catorce horas con cincuenta y cinco minutos del catorce de noviembre 

de dos mil veinticuatro. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de ALAJUELA, 

por el partido ESPERANZA NACIONAL. 

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento 

para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas” (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo 

de 2012, publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

cantonales y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determinó 

que el partido Esperanza Nacional, convocó a todas las asambleas cantonales de la 

provincia de Alajuela, celebradas de manera presencial, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para su celebración. 

 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

Provincia Alajuela  
 

Cantón Central  

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

800750528  KARIM ROJAS HERRERA     PRESIDENTE PROPIETARIO  

109280865  MARIANELA CHACON MADRIGAL    SECRETARIO PROPIETARIO 

205090523  JOHANNY ENRIQUE BERMUDEZ CORDOBA   TESORERO PROPIETARIO  

204420861  DANILO ALBERTO ARIAS BRWSTER    PRESIDENTE SUPLENTE  

113970773  INGRID MELISSA ELIZONDO GAMBOA   SECRETARIO SUPLENTE  

204710762  MARIA DEL SOCORRO MARCHENA OSES   TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

119220722  ELIAS ARIAS MARCHENA     FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

800750528  KARIM ROJAS HERRERA     TERRITORIAL PROPIETARIO  



109280865 MARIANELA CHACON MADRIGAL    TERRITORIAL PROPIETARIO  

204420861  DANILO ALBERTO ARIAS BRWSTER    TERRITORIAL PROPIETARIO  

204710762  MARIA DEL SOCORRO MARCHENA OSES   TERRITORIAL PROPIETARIO  

205090523  JOHANNY ENRIQUE BERMUDEZ CORDOBA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón San Ramón 

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

108880701  OSCAR EDUARDO JIMENEZ ARREDONDO   PRESIDENTE PROPIETARIO  

109890724  ADRIANA DEL CARMEN VARGAS ALPIZAR   SECRETARIO PROPIETARIO  

202280542  EDUARDO JIMENEZ CALVO     TESORERO PROPIETARIO 

206290724  JULIETH ABARCA HERNANDEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 

205130037  CARLOS ANDRES CAMBRONERO ARGUEDAS  SECRETARIO SUPLENTE 

202720650  HAYDEE ARREDONDO ARAYA    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

203220198  JORGE ALBERTO BOGANTES ARAYA   FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

109890724  ADRIANA DEL CARMEN VARGAS ALPIZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 

205130037 CARLOS ANDRES CAMBRONERO ARGUEDAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

202280542  EDUARDO JIMENEZ CALVO     TERRITORIAL PROPIETARIO 

206290724  JULIETH ABARCA HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

108880701  OSCAR EDUARDO JIMENEZ ARREDONDO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Grecia  

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

105740370  JESUS MAYID BRENES CALDERON    PRESIDENTE PROPIETARIO 

208550817 JAZZDANY PERALTA CUBERO    SECRETARIO PROPIETARIO 

700860524 KATTIA VANESSA RIVERA MORA    TESORERO PROPIETARIO 

112350674 PABLO DAVID ZUÑIGA CHINCHILLA    PRESIDENTE SUPLENTE 

207240314 JOSEPH MAURICIO BENNETT ARIAS   SECRETARIO SUPLENTE 

116510129 MARIA GIANINNA BRENES RIVERA    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

203120674 AMALIA BARRANTES ALFARO    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

203460288 CARLOS ENRIQUE MONTOYA SOTO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

208550817 JAZZDANY PERALTA CUBERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

105740370  JESUS MAYID BRENES CALDERON    TERRITORIAL PROPIETARIO 

700860524 KATTIA VANESSA RIVERA MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

116510129 MARIA GIANINNA BRENES RIVERA    TERRITORIAL PROPIETARIO 



 

Cantón San Mateo  

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

112680658 JOSE ALEJANDRO CARMONA ULATE   PRESIDENTE PROPIETARIO 

701810897 TATIANA BRENES MENDOZA    SECRETARIO PROPIETARIO 

603530706 JUAN CARLOS SOLORZANO ULATE    TESORERO PROPIETARIO 

603770627 MARIA DE LOS ANGELES VILLALOBOS ACUÑA  PRESIDENTE SUPLENTE 

203140378 JUAN MARTIN SOLORZANO SOLORZANO   SECRETARIO SUPLENTE 

204190164 DENIA MARITZA CALDERON ACUÑA    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

203360290 JOSE RAMIRO ACUÑA ULATE     FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

204190164 DENIA MARITZA CALDERON ACUÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

112680658 JOSE ALEJANDRO CARMONA ULATE  TERRITORIAL PROPIETARIO 

701810897 TATIANA BRENES MENDOZA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

900890070  XINIA MARIA ULATE MONTERO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

603530706 JUAN CARLOS SOLORZANO ULATE    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Atenas  

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

117550228 BYRON VARGAS CARVAJAL     PRESIDENTE PROPIETARIO 

112750733 GABRIELA VANESSA VIQUEZ SOTO    SECRETARIO PROPIETARIO 

204150789 JOHNNY ALFONSO VARGAS GARITA   ESORERO PROPIETARIO 

116390472 MELISSA VARGAS CARVAJAL    PRESIDENTE SUPLENTE 

203320065 JUAN LUIS VIQUEZ ARIAS     SECRETARIO SUPLENTE 

111640970 JUAN GABRIEL VIQUEZ SOTO    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

207250179 MAILYN JOHANNA RAMOS GONZALEZ   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

117550228 BYRON VARGAS CARVAJAL    TERRITORIAL PROPIETARIO 

112750733 GABRIELA VANESSA VIQUEZ SOTO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

204150789 JOHNNY ALFONSO VARGAS GARITA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

116390472 MELISSA VARGAS CARVAJAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 

203320065 JUAN LUIS VIQUEZ ARIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Naranjo  
 



COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

205220366 ROGER MONTERO CRUZ     PRESIDENTE PROPIETARIO 

205690800 ADRIANA MARIA CHACON PEREZ    SECRETARIO PROPIETARIO 

205630216 DIANA VIVIANA MOLINA VASQUEZ    TESORERO PROPIETARIO 

206300157 CYNTHIA MARIA PEREZ AVILA    PRESIDENTE SUPLENTE 

205150451 WILSON RODRIGO CORDERO ACUÑA   SECRETARIO SUPLENTE 

206700686 MARCONI UMAÑA MORA     TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

206210091 MARIA ELISA CHACON PEREZ    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

205690800 ADRIANA MARIA CHACON PEREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

205630216 DIANA VIVIANA MOLINA VASQUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

206700686 MARCONI UMAÑA MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

205220366 ROGER MONTERO CRUZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

206300157 CYNTHIA MARIA PEREZ AVILA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Palmares  

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

204560028  MARINO RAMIREZ CARRANZA    PRESIDENTE PROPIETARIO  

204130038  MARIA ELENA ARGUELLO CUBILLO    SECRETARIO PROPIETARIO  

204660262  JOSE FABIO RAMIREZ CARRANZA    TESORERO PROPIETARIO  

204460893  SONIA MARIA PEREZ HIDALGO    PRESIDENTE SUPLENTE 

117400693  EMMANUEL ANTONIO RAMIREZ PEREZ   SECRETARIO SUPLENTE 

204480078  MARIA CECILIA CASTILLO RAMIREZ    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

202210998  MARINO RAMIREZ HUERTAS     FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

117400693  EMMANUEL ANTONIO RAMIREZ PEREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

204660262  JOSE FABIO RAMIREZ CARRANZA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

204480078  MARIA CECILIA CASTILLO RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

204130038  MARIA ELENA ARGUELLO CUBILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

204560028  MARINO RAMIREZ CARRANZA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Poás 

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

206200274  JUAN PABLO BOLAÑOS UGALDE    PRESIDENTE PROPIETARIO 

207590828  KARINA DE LOS ANGELES CENTENO BOLAÑOS  SECRETARIO PROPIETARIO 



206690555  ANDRES ALFONSO GAMBOA GUILLEN   TESORERO PROPIETARIO 

204280720  NIDIA ARROYO RODRIGUEZ     PRESIDENTE SUPLENTE 

204910133  LUIS FRANCISCO VILLALOBOS ALVARADO   SECRETARIO SUPLENTE 

205460980  MARCO ANTONIO PORRAS MURILLO   TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

900460668  VICTOR JULIO BOLAÑOS MONTERO    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

207590828  KARINA DE LOS ANGELES CENTENO BOLAÑOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

206200274  JUAN PABLO BOLAÑOS UGALDE    TERRITORIAL PROPIETARIO 

206690555  ANDRES ALFONSO GAMBOA GUILLEN   TERRITORIAL PROPIETARIO 

205460980  MARCO ANTONIO PORRAS MURILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

204280577  GISELLE ARROYO ROJAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Orotina  

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

105000132  ALVARO GERARDO ROJAS CAMACHO   PRESIDENTE PROPIETARIO  

602800813  ALICIA AVILA MURILLO     SECRETARIO PROPIETARIO  

108490956  VIRIALY ROJAS ESQUIVEL     TESORERO PROPIETARIO  

204640458  SANDRA MARIA AVILA MURILLO    PRESIDENTE SUPLENTE 

205370157  CARLA LOPEZ MONGE     SECRETARIO SUPLENTE 

108100431  ALFONSO JESUS RUIZ VASQUEZ    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

604020969  CRISTOPHER JOSE MONTOYA AVILA   FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

108100431  ALFONSO JESUS RUIZ VASQUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

602800813  ALICIA AVILA MURILLO     TERRITORIAL PROPIETARIO 

105000132  ALVARO GERARDO ROJAS CAMACHO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

204640458  SANDRA MARIA AVILA MURILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

108490956  VIRIALY ROJAS ESQUIVEL     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón San Carlos 

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

107590167  MAX ENRIQUE SELL BIASETTI    PRESIDENTE PROPIETARIO  

503070569  NURIA GABRIELA VASQUEZ COLLADO   SECRETARIO PROPIETARIO  

113340203  RAYMOND SILES SILES     TESORERO PROPIETARIO  

204730925  PATRICIA VILLALOBOS VILLALOBOS   PRESIDENTE SUPLENTE 

205500213  GREIVIN MAROTO DELGADO    SECRETARIO SUPLENTE 

502150084  MARGARITA MURILLO QUIROS    TESORERO SUPLENTE  



 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

203990559  VICTOR ESQUIVEL VARGAS     FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

205500213  GREIVIN MAROTO DELGADO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

502150084  MARGARITA MURILLO QUIROS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

107590167  MAX ENRIQUE SELL BIASETTI    TERRITORIAL PROPIETARIO 

204730925  PATRICIA VILLALOBOS VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

113340203  RAYMOND SILES SILES     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Zarcero  

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

601930757  FE MARIA CHAVES SEGURA     PRESIDENTE PROPIETARIO  

203670415  HIGINIA MATILDE VALENCIANO MORERA   SECRETARIO PROPIETARIO  

111560880  ALLAN ANTONIO NAVARRO CASTRO   TESORERO PROPIETARIO 

111620752  VIVIAN PATRICIA MAYORGA ARAYA    PRESIDENTE SUPLENTE 

207270839  ERICK STEVEN VARGAS QUESADA    SECRETARIO SUPLENTE 

202930747  MANUEL CHACON SALAZAR     TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

207560285  LEYLA JOHANNA VARGAS QUESADA   FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

601930757  FE MARIA CHAVES SEGURA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

203670415  HIGINIA MATILDE VALENCIANO MORERA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

111560880  ALLAN ANTONIO NAVARRO CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

207270839  ERICK STEVEN VARGAS QUESADA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

111620752  VIVIAN PATRICIA MAYORGA ARAYA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Sarchí  

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

204940823  ERIKA FRANCELA MOLINA VASQUEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

502220397 MARCOS VINICIO GUEVARA DIAZ    SECRETARIO PROPIETARIO 

900430540  JORGE ALBERTO MOLINA CORELLA   TESORERO PROPIETARIO  

205130141  EVER ALBERTO MOLINA VASQUEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  

202990393  ANA LORENA VASQUEZ RIVERA    SECRETARIO SUPLENTE  

207750234  MARIA CLAUDIA MOLINA CARRANZA   TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

204860591  ELISETH VANESSA MOLINA VASQUEZ   FISCAL PROPIETARIO  



 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

204940823  ERIKA FRANCELA MOLINA VASQUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

208370328  FRANCELA MARIA RAMOS MOLINA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

900430540  JORGE ALBERTO MOLINA CORELLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

207750234  MARIA CLAUDIA MOLINA CARRANZA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

203310478  ROLANDO CORRALES VEGA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Upala  

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

208240709  MARIA FERNANDA SIEZAR GARCIA    PRESIDENTE PROPIETARIO 

901450169  MARVIN ANTONIO QUIJANO JIRON    SECRETARIO PROPIETARIO  

208240709  MARIA FERNANDA ZAMORA VALLE    TESORERO PROPIETARIO  

205970196  NOILY MENDEZ HIDALGO     SECRETARIO SUPLENTE 

116510174  MARIA CELESTE TIJERINO ALEMAN    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

501770175  LUIS ARTURO SEGURA RAMOS    FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

901450169  MARVIN ANTONIO QUIJANO JIRON    TERRITORIAL PROPIETARIO 

205970196  NOILY MENDEZ HIDALGO     TERRITORIAL PROPIETARIO 

208240709  MARIA FERNANDA SIEZAR GARCIA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

208240709  MARIA FERNANDA ZAMORA VALLE    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: Mediante auto n° 1186-DRPP-2024 de las nueve horas con treinta y 

ocho minutos del cinco de noviembre de dos mil veinticuatro, este Departamento le 

comunicó al partido político que no era procedente el nombramiento de Jeffry Cabezas 

Mendoza, cédula de identidad 503590466, como presidente suplente y delegado 

territorial propietario; en razón de que su designación fue realizada en ausencia, sin que 

a la fecha conste en el expediente de la agrupación política, la respectiva carta original 

de aceptación a dichos cargos. 

Para subsanar la inconsistencia señalada, deberá la agrupación política presentar la 

carta de aceptación original del señor Cabezas Mendoza, a los puestos precitados o bien 

designar los cargos por medio de la celebración de una nueva asamblea cantonal de 

cita. 

 



Cantón Los Chiles  

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
203310145 MARIA DE LOS ANGELES CHAVES CASTRO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
204200180 JOSE RAMON CHAVES CASTRO             SECRETARIO PROPIETARIO 
204680986 ESTER ALVAREZ BLANDON                 TESORERO PROPIETARIO 
208460387 JENNIFER FABIOLA ALVARADO VARGAS  PRESIDENTE SUPLENTE 
206090205 LUIS ALBERTO ALCOCER RAMIREZ         SECRETARIO SUPLENTE 
203970718 LUIS FERNANDO MORERA CASTILLO        TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
206310543 ANA MARIA ALCOCER RAMIREZ            FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
208460387 JENNIFER FABIOLA ALVARADO VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
204200180 JOSE RAMON CHAVES CASTRO             TERRITORIAL PROPIETARIO 
203310145 MARIA DE LOS ANGELES CHAVES CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
204290445 NELSON ARIAS DIAZ                     TERRITORIAL PROPIETARIO 
204680986 ESTER ALVAREZ BLANDON                 TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Cantón Guatuso  

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

203910664  FAINIER ESQUIVEL SOLIS     PRESIDENTE PROPIETARIO 

204680530  HEMAR GERARDO LOPEZ HERRERA   SECRETARIO PROPIETARIO 

206640288  IDALIA MENA TRUJILLO     TESORERO PROPIETARIO  

208370992  MARVIN MAURICIO LOPEZ DAVILA    PRESIDENTE SUPLENTE 

207240277  FLOR MERCEDES LOPEZ ESQUIVEL   SECRETARIO SUPLENTE 

208740526  GERALD LOPEZ DAVILA     TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

207890631  MARIANELA LOPEZ ESQUIVEL    FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

203910664  FAINIER ESQUIVEL SOLIS     TERRITORIAL PROPIETARIO 

207240277 FLOR MERCEDES LOPEZ ESQUIVEL   TERRITORIAL PROPIETARIO 

204680530  HEMAR GERARDO LOPEZ HERRERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

206640288  IDALIA MENA TRUJILLO     TERRITORIAL PROPIETARIO 

208370992  MARVIN MAURICIO LOPEZ DAVILA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Río Cuarto  

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  



203920651  JOSE JOAQUIN JIMENEZ ALFARO    PRESIDENTE PROPIETARIO 

110310121 MELISA OTOYA CHAVES    SECRETARIO PROPIETARIO  

203660059 EDGAR ARCE CAMPOS     PRESIDENTE SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

202780394 MIRIAM ESPINOZA QUESADA    FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

203070609 BERTA MARIA JIMENEZ BOLAÑOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

203660059 EDGAR ARCE CAMPOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

203920651  JOSE JOAQUIN JIMENEZ ALFARO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

110310121 MELISA OTOYA CHAVES    TERRITORIAL PROPIETARIO  

 

Inconsistencia: Mediante auto n° 1303-DRPP-2024 de las once horas con treinta y uno 

minutos del trece de noviembre de dos mil veinticuatro, este Departamento le comunicó 

al partido político que los siguientes nombramientos no eran procedentes en razón de 

que presentan doble militancia según se detalla: Jose David Fernandez Chavarria, 

cédula de identidad 503320827, designado como tesorero propietario, por ostentar doble 

militancia con el partido Frente Amplio, al encontrarse nombrado como de fiscal 

propietario, así mismo  

Mariana Jimenez Rodriguez, cédula de identidad 208370575, designada como tesorera 

suplente y delegada territorial propietaria, por ostentar doble militancia con el partido 

Unidad Social Cristiana, al encontrarse acreditada en el cargo de secretaria propietaria, 

por último Johanna Alvarez Quirós, cédula de identidad 205790717, como secretaria 

suplente, por ostentar doble militancia con el partido Unidad Social Cristiana, al 

encontrarse acreditada en el cargo de secretaria suplente y delegada territorial 

propietaria.   

Para subsanar las inconsistencias señaladas, deberá la agrupación política presentar las 

cartas de renuncia originales de las personas indicadas, a los puestos precitados, con el 

sello de recibido o la firma de alguno de los miembros del Comité Ejecutivo Superior del 

partido político que corresponda, o bien designar los cargos por medio de la celebración 

de una nueva asamblea cantonal de cita. 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de todas las estructuras de los cantones de Upala 



y Río Cuarto de la provincia de Alajuela, y de conformidad con lo estipulado en el artículo 

cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias 

y Fiscalización de Asambleas, no se autoriza al partido Esperanza Nacional para que 

celebre la asamblea de la provincia de Alajuela. 

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-

E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil 

nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y 

apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores 

a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos 

recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 
 
 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
 
MCV/jfg/mop 
C.: Exp. n.°403-2023, partido Esperanza Nacional  
Ref., No.: 7526-2024 
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